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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Of. Gab. n°445/00 Guaiba, 30 de outubro de 2000.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, vimos por meio deste, encaminhar-lhe o Projeto de Lei n® 037/2000,5
“que estima a receita e fixa a despesa do Municipio de Guaiba para o exercicio financeiro deg
20017, elaborado de acordo com a Lei de Diretrizes Orgamentarias vigente e obedecendo osz

prazos legais.

adep

Esperando que o presente Projeto de Lei seja apreciado e aprovado por esta Cas
Legislativa, valemo-nos deste para reiterar-lhe nossas ate ciosas saudagoes.
14

LSON/CORNETET,
feito Municipal.

RECEBIDO
2 /10 /C2

_MﬁﬁﬁwL
SECRETARIA _ 1L

Excelentissimo Senhor

HENRIQUE TAVARES

D.D. Presidente da CAmara Municipal de Vereadores
de Guaiba/RS.

VERIFIQUE A AYTENTICIDADE EM https://WWW.camaraguaiba.rs.gov.br/por%l/autentic
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Prefeitura Muhiéipal de Guaiba

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

PROJETO DE LEI n° 037/00

Estima a receita e fixa a despesa do Municipio de
Guaiba para o exercicio financeiro de 2001.

o PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA.
Fago saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEIL:

nfieidadepdf

Art. 1° O Or¢amento Programa para o exercicio de 2001, elaborado de acordo com a Lei d
Diretrizes Orgamentarias vigente, estima a receita e fixa a despesa em R$ 35.000.000,00 (trinta

cinco milhdes de reais).

baportallalﬂ@

§ 1° A receita sera arrecadada de acordo com a Legislagdo em vigor e em conformidade co
os anexos que integram esta Lei, sendo:

>

o

()}

Receita Tributiria RS 4.432.282,45 s
Receita Patrimonial RS 224.427,57 §
Receita de Servicos R$ 2.000,00 g
Transferéncias Correntes RS 29.344.950,61 %
Outras Receitas Correntes RS 988.339,37 2
Receitas de Capital RS 8.000,00 é
f

s

(o] l\glnicipal

§ 2° A despesa sera realizada a nivel de projetos e atividades e por elementos, de acordo
as especificagdes constantes dos anexos que fazem parte integrantes desta Lei.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado:
I - abrir créditos suplementares até o limite de 10% (dez por cento) da receita orgada de 2001;
I - realizar operagdes de crédito por antecipagdo de receita que ndo podera exceder a ter¢a pa
receita prevista nesta Lei;
111 - suplementar recursos destinados as prestagdes de contas com Distritos emancipados;
IV - suplementar recursos orgamentarios destinados a atender despesas provenientes de conv

ajustes ou acordos firmados com orgaos federais e estaduais;
V - suplementar recursos orgamentarios destinados a atender despesas do “Fundo de Manuteng
Desenvolvimento do Ensino Fundamental e valorizagio do Magistério” e PAB- Piso de Atm-‘r

Basica.

L%ORIA: Executiv
'&NTICIDADE E

IOUE A AU

[¢'}]
E 032/2000 - Al
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Prefeitura Muhicipal de Guaiba

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Art. 3° Esta Lei entra em vigor a partir de 1° de janeiro de 2001, revogadas as disposi¢des
em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

JOAO BATISTA CASTRO RODRIGUES JOAO MARTINS DE QUADROS
Sec. Mun. de Adm. e Recursos Humanos Secretario Municipal da Fazenda

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B0D6476975FCDB88EOAD57303B6677EF
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Of. GAB n° 491/00 Guaiba, 28 de novembro de 2000

Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, vimos através deste, encaminhar-lhe mensagem retificativa qu%
altera o orcamento da Camara Municipal, aumentando-o em R$ 230.991,98, devido a novog
calculos da Receita Corrente Liquida ( RCL ). Desta forma, o valor passa a ser de RE
1.797.336,26.

O montante geral do Orcamento do Municipio ndo foi alterado, permanecendo em RS
35.000.000,00, sendo que houve uma diminuigdo no montante fixado para a Reserva d
Contigéncia.

O valor fixado para a Camara de Vereadores, obedece a legislagido vigente, Emend®
Constitucional n° 25, que fixa o percentual de 8% da Receita Corrente Liquida ( RCL) para of
municipios com até 100.000, prevendo ainda, a referida Emenda, que as despesas com pessoa
ndo podem ser superiores a 70% de sua receita.

br/gertaPauten

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B0D6476975FCDB88EOAD57303B6677EF
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Sendo o que tinhamos a informar, valemo-nos deste para reiterar-lhe nossas atenciosa
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saudagoes.

Atengiosamente.

RECEBIDO
2o N 98

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://
CODIGO DO DOCUMENTO: 024617

Excelentissimo Sr. Dr. HENRIQUE TAVARES
M.D. Presidente da C6amara Municipal de Vereadores de Guaiba




LT9¥20 ‘OLN3INND0A OA O9DId0D E

43//999€0€/5Av03889A045269.79A09 :3AVAIYOILNI IA OVOVIIHIYIA 3d IAVHO u.m__ ..

v 00} 000ZINC 99 %Qwvmv.u:cme\_mtoa\E Aobsieqrenferewed mmaw//:sdny INT 3AvVAlDILNILNY V INOIFIY3IA } = Fher ._...n.

W\ [ediiuniy 0AIN2EX3 VIYOLNY - 0002/.€0 I1d E .F_.. E
Jousw eywy o aidwss se28eAId BABP ‘SO
ol § V-6Z UV GZ U [BUOION}ISUOD BpUBWT ,,
| ¥-62 UV GZ oU [BUOION}ISUOD Bpusws ,
:|lefa ojuswepunyg

92988261} SOAlRU| + 10N %8 0gBI0 0p [ejol]
88°002°608 Joo coiuoil Joz'epeile9Tl 61'€02°'91Z°L2 00°001 |66'685°089°L1 [ej0}
¥6'L¥0'C mm.voh.v L¥'908'9 98'080'68 0¥'0 Z.'006°0/ ( 43aNN4 ) 14l
00°'LLS'LL 10'666'92 10'0.5'8¢ v1'GZL'Z8Y 122 G68'0LL'LO¥ Idl
69'v7.S'/E LZ2'¥.918 96'8¥Z'SZ1 ¥6°'119°G9S'L 8e',L Z9'9/9'v0¢’L (43aNNn4 ) SWDI
0£'6£6'912 1L'161°90S 20'LEL'ETL 69'LEL'6E0'6 092y |vL'v192es'L SDI
28'%06'L2 ¥Z'LLL'G9 G0'9L0'E6 £9'002°291°L 8bv's 6116896 VAdI
08'959'22 88'698'2S 80'225'S. ZS'€E0 v¥6 Gh'y 09'v69'98. (43aNN4) Wd4
L2'956'82)  1/6'/68°00€  |¥Z'¥58'62F 00'8LL'ELE'S €E'6C  |eE8YOLLY ¥ Wd
L8'L¥Y €0'1€0°L 06CL¥' L A 60°0 9L'Zve 'Sl =i
90°006'9 GL'00L°91 12'000°€2 19'205°/82 ge') 95'G85'6€2 44yl
100°0 000 000 000 00°0 00°0 BLOYjeW 3p 0g3INgLIju0Y
60°16601 L8'SY9'SZ G6'9€9'9¢ 06'196°LS¥ oL’z Z6 ¥£9'L8¢C siediojuniy sexe|
95'¥2S°/ LE'LSS L)L 18°180°'SZ yy'e2SELE 8v'l €5'692°L92 1911
SY'2L2'92 6€'20E’ L9 ¥8'9.G'L8 8¥'G89'¥60'L oL's 06'LE22L6 NOSSI
L0'92Y'6 £0'¥66'L2 S0'02¥ LS 09'0S.'Z6¢€ G8'L L1'262 L2E NnLidl
sesadsap % 0. |eossad sajuelqey 000°00L 2je oiqnino aje 4
siewsp ;2 dsap ,, E)I203Y BP %8 . opejalold 000z % 0002 sajuod
L00Z ojuawedip

ledioiunpy esewe) ep esadsaq @ ©}1999Yy Bp OAljRIISUOWA(]



" ]
Jpdapepionuaine/enod/iq rob sieqrenferewed mmmw//:sdny NI 3AvAIDILNILNY V INOIFIY3IA e L

00'000°082 [ejo 1
GL°12L8l sapdezijen)y
00'000°GEL SOL0}B0aJd 9p SOJUBLIE|aIIEY
80'8l6'LE 6661 8p SOLQ}BOalg

8661 9p SolQledaId

L1'09€ ¥E
_ $¥ Wa JojeA

opdisodwon

sa03ziuowy senng ap ogdeindy ap eyjiuelq

[ediojuniyl 0ABNJAXT (YIYOLNY - 0002/2€0 A1d Eﬁ-_...-.

00'000006Z  lzi'o890ZZ o e S R RRREIEE T
90'/822ve 00'0 000 G661 Jebed e sojsas ap exieg
000 000 000 "OUBUl qoo was Jebed e SOJSay
€L'¥19'6Z Joo‘o 000 sejuabuijuo) soaisseq
Y iad 22'858 LY 60'662'29 sjuaipadxa ap exe |
8L'v.0'69 0Z'/6L°€0L 8E'L/8TLL SOIpUgoU| BIJUOD Aald
ZYV'eL9'LE2 98'600°.21 8Z2'€89'86¢€ sounopeJBoj "AJasuoo @ ‘dwi
LY'9E8°Zvy GE'6YE LLL 28181 55 OX17 8p BJ8j0)
L2 LL0PLL L 6%'G90°08 9L'9EL'#5S°L nidl
_ P1ousbulL | oedepesaise ap opsiaeid | ojusue Miopioms § o o smmog T

elougbunuo) ap easssay ep oedeindy ap eyjiuelq

=]y e
43//9949€0€.5Av03889d0452.69.79009 3AVAIYOILNI 3A OVIOVIIdIHIA 3A IAVHD  LT9¥20 :OLNINND0A Od 091d0d = v.#

-_.-l
dh



FUNDACAO ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE GUAIBA *04(
HOSPITAL NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO QQF/

R. Dr. Lauro Azambuja, 345 - Centro — Guaiba/RS CEP 92.500-000 Fone/Fax 480.1211/480.1212
CGC 91.090.936/0001-06.

OFICIO N°.: 136[200ﬂ Guaiba, 21 Novembro de 2000

A llmo Sr.

Dr. Henrique Tavares

Presidente da Camara de Vereadores de Guaiba
Guaiba/RS

Senhor Presidente:

Vimos apresentar proposta de emenda ao projeto de lei
orcamentaria para o ano de 2001. Nossa proposta é a mesma apresentada
em 31/07/2000, copia anexa, para inclusdo na LDO para 2001, ou seja R$
600.000,00 para auxilio no custeio do Hospital Livramento em parcelas
mensais de R$ 50.000,00

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B0D6476975FCDB88EOAD57303B6677EF

Atenciosamente,

CODIGO DO DOCUMENTO: 024617
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Gernte Administrativo
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FUNDACAO ASSISTENCIAL E BENEFICENTE DE GUAIBA \Qp”
HOSPITAL NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO

R. Dr. Lauro Azambuja, 345 - Centro — Guaiba/RS CEP 92.500-000 Fone/Fax 480.1211/480.1212
CGC 91.090.936/0001-06.

OFICIO N°.: 099’200°J Guaiba, 31 de Julho de 2000.

Senhores Vereadores

Ao cumprimenta-los, vimos solicitar inclus&o na LDO para 2001, emenda
destinando verba de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) mensais para auxilio no custeio e
investimento tecnolégico no Hospital Nossa Senhora do Livramento.

Esta verba pagara o plantdo clinico, plantdo pediatrico, plantdo de anestesia
nos finais de semana, plantdo raio-x a noite e finais de semana; e também sera utilizado na
renovagdo dos equipamentos obsoletos principalmente nos setores direcionados a saude da
mulhere criancas ou seja melhorar a qualidade do atendimento na maternidade e pediatria.

Desde ja agradecemos sua atengao.

Atenciosamente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B0D6476975FCDB88EOAD57303B6677EF

duc ssist enaf de Guaiba
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CLEMI F‘ CAMPOS
Gerente Adnumsi.xauvo
CLEMIR BUENO DE CAMPOS
Gerente Administrativo g 0 \g
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limo St. .

Dr. Henrique Tavares

Presidente da Camara de Vereadores de Guaiba
Guaiba/RS
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Guaiba, 22 de novembro de 2000.

Of.079/2000

Para

Camara Municipal de Vereadores

A/C: Sr. Presidente

M.D. Dr. Henrique Tavares _
E Comissao de Financas e Orcamento

Ao cumprimenta-lo vimos por meio deste solicitar que a
Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaiba seja
incluida no Orcamento de 2001, conforme o encaminhamento feito a
esta casa para a LDO(Lei de Diretrizes Orgcamentarias) em
21/07/2000 Of.045/2000 no valor de R$60.000,00(sessenta mil reais).

Solicitamos que este valor seja agora incluido no or¢camento de
2001 para a APAE — GUAIBA.

Certos da sua colaboragao, agradecemos desde ja com estima e
apreco.

Atenciosamente

PLE 037/2000 - AUTORIA: Executivo Municipal

Rua Flores da Cunha, 246 - CEP 92500-000 - Bairro Vila Elza - Guaiba - RS - Fone: (51) 480.1498 - CGC: 90.829.086/0001-52

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Guaiba, 20 de julho de 2000.

- 045/2000

PARA
COMISSAO ORCAMENTARIA |
CAMARA MUNICIPAL DF VEREADORES
GUAIBA - RS

Ao cumprimenta-los, vimos através deste, solicitar a inclusao
da Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Guaiba na L.D.O
(Lei de Diretrizes Orcamentaria) para o ano de 2001, com uma verba
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) anual.

Certos de sua colaboracio, agradecemos desde ja com estima
e apreco.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B0D6476975FCDB88EOAD57303B6677EF

Atenciosamente,
/

- ) I . BT :i‘/(/--“ )
JOSE H{/X(\ICIS(;O DOS SANTOS
Presidente em Exercicio
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AMA

L ASSOCIACAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE
Rua 14 de outubro,384 - Fones: 491-2592 — 9975-4638
‘ Guaiba/RS - Filiada a APEDEMA
CGC: 94.097.854/0001-22
OSCIP N°08000.010009/2000-49

Goacba/RS I

OF.070/2000/AMA

‘Ilmo.Dr.
HENRIQUE TAVARES
Presidente da Camara de Vereadores de Guaiba

n/cidade

Assunto: Projetos para o ano de 2001, previstos
na LDO, nas areas de cultura urbanis-
mo e agricultura, conforme Lei ne
1.577/2000.

Senhor Presidente:

AMA-ASSOCIAGAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE, enti-
dade nao governamental sem fins lucrativos, devidamente registra-
da, por seu Coordenador Administrativo, abaixo assinado, respeito
samente, dirige-se a V.S5a. para reguerer aux1110 financeiro, obje

tivando o desenvolvimento de sete projetos nas areas de cultura ,
urbanismo e agricultura, no exercicio de 2001, previstos na LDO ,

conforme Lei n¢ 1.557/2000.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B0D6476975FCDB88EOAD57303B6677EF

_ ISTO POSTO, a ASSOCIAGAO AMIGOS DO MEIO AMBI-
ENTE requer a V.Sa. que se digne acolher o pleito.

Nestes termos,
Espera deferimento.

Guaiba(RS), em 22 de novembro de 2000.

AMA - ASSOCIAGAO AMIGOS DO MEE0 AMBIENTE
e

g N

),

Japg/é'ﬁru :
Coordedégér Administrativo

1/
L

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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AMA

ASTOCIACAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE
Rua 14 de outubro,384 - Fones: 491-2592 — 9975-4638
Guaiba/RS - Filiada a APEDEMA
CGC: 94.097.854/0001-22
OSCIP N°08000.010009/2000-49

Suarba/RS

PROJETO LIVRO DE MEMORIAS DE GUAIBA
1 - IDENTIFICAGAO:
1.1. Enderego: Rua Otaviano Manoel de Oliveira Junior, 157 — Centro — Guaiba - RS
1.2. Proponente: Carlos Affonso Sant'Anna
1.3 .Titulo do Projeto: LIVROS DE MEMORIA DE GUAIBA
1.4. Coordenador Geral: Carlos Affonso Sant’ Anna
1.5. Grupo de Apoio: Prefeitura Municipal de Guaiba

2 - OBJETIVOS:
2.1. Geral:

Editar livro de meméria de Guaiba, sobre personalidades, locais e peculiaridades da cidade.
2..2. Especificos:

Obter recursos para divulgar através da ediggo de um livro, sobre Guaiba, as memorias escritas
nos ultimos 10 anos.

Resgatar importantes fontes orais e de Histérias de vidas que construiram a cidade de Guaiba

em seus variados aspectos.

3 - JUSTIFICATIVA:
Dotar de apoio financeiro uma iniciativa importante para o resgate da Histéria e Cultura local.

4. CRONOGRAMA DE EXECUGAO:
De janeiro a julho de 2001.

5. HISTORICO:
Carlos Sant’Anna (“Carlinhos”) é guaibense, morador desta cidade desde a data de sua

emancipacao.

No decorrer de sua vida, passou a registrar em forma de cronicas sobre a cidade, personalidades
e locais em colunas do jornal “O Guaiba’, desde o ano de 1990.

Como escritor, langou seu primeiro livro de memérias da cidade em 1997 intitulado “Abrindo
Baus”, hoje edigéo esgotada, por ter sido muito procurado, principalmente pelas Escolas de Guaiba.

A idéia de langar seu segundo livro de memérias, vem acrescentar e enriquecer opiniées e relatos
sobre a cidade principalmente para as novas geragdes. A educagéo, a cultura e a valorizagéo de
Guaiba s#0 os principais objetivos para a confecgéo do novo livro de “Carlinhos”.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B0D6476975FCDB88EOAD57303B6677EF

6. ABRANGENCIA DA PROPOSTA:
6.1. Publico Alvo:
Populagéo do municipio de Guaiba.
6.2. Area Geogréfica:
Guaiba - RS

7.ESTIMATIVA DE CUSTOS:
Para 1000 exemplares.
Recursos Materias:R$2.000,00(Dois Mil Reais)
Recursos Humanos:R$2.000,00(Dois Mil Reais)
Servigos: R$3.000,00(Trés Mil Reais)
TOTAL:R$7.000,00(Sete Mil Reais)

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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AMA

ASSFOCIACAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE
Rua 14 de outubro,384 - Fones: 491-2592 — 9975-4638
Guaiba/RS - Filiada a APEDEMA
CGC: 94.097.854/0001-22
OSCIP N°08000.010009/2000-49

Guaiba/RS
PROJETO PARA RECUPERAR AREAS DEGRADADAS

1 - IDENTIFICAGAO:

1.1. Enderego: Rua 14 Outubro, 384 — Centro — Guaiba - RS

1.2. Entidade Executora: AMA — Associaﬁ: Amigos do Meio Ambiente
1.3 .Titulo do Projeto: Recuperagéo de as Degradadas
1.4.Coordenagéo Geral: Coordenador Administrativo,

1.5. Grupo de Apoio: Coordenadoria Ambiental e Cultural da AMA

2 - OBJETIVOS:

2.1. Geral:
Através da Educagio Ambiental, formar multiplicadores em comunidades de risco, que auxiliem

na prospecgéo dos problemas da sua comunidade, bem como auxiliar na busca de respostas,
encaminhando-as as autoridades competentes.

2..2. Especificos:
Realizar o diagnéstico sobre as ocupagbes em éareas de risco geoldgico-geotecnico e hidroldgico;

Orientar obras de recuperagéio de 4reas de risco, evitando reocupagdes e recuperar 0s danos
ambientais causados pela ocupagao de sitios improprios. :

3 - JUSTIFICATIVA:
A realizagdo deste Projeto subsidiara todas agbes pertinentes as vérias Secretarias, e prevenira

qualquer tragédia futura.

4. CRONOGRAMA DE EXECUGAO:
De janeiro a dezembro de 2001.

5 - HISTORICO:
A AMA - Associagdo Amigos do Meio Ambiente, fundada em 20 de junho de 1990 é uma

organizagéo ndo governamental mantida pelo esforgo da comunidade, na qual desenvolve suas
atividades no campo da preservagéo do Patrimdnio Cultural e Natural.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B0D6476975FCDB88EOAD57303B6677EF

PARTICIPANTE, integra conselhos e comités que definem a politica de desenvolvimento para a regiéo,
tais como:

* Comité de Gerenciamento da Bacia Hidrogréfica do Lago Guaiba;
* Conselho de Desenvolvimento Regional (COREDE Delta do Jacui),
* Conselho de Consumidores da CORSAN;

* Conselho Superior do Programa RS Rural

* Conselho Estadual dos Povos Indigenas — CEPI;

* Comissdo de Educagdo Ambiental do Comité do Lago Guaiba;

* Plano Diretor de Educagéo Ambiental do Pré-Guaiba,
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AMAMA

AJJOCIACAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE
Rua 14 de outubro,384 - Fones: 491-2592 — 9975-4638
Guaiba/RS - Filiada a APEDEMA
CGC: 94.097.854/0001-22
OSCIP N°08000.010009/2000-49

Guaiba/RS

E ATUANTE , defende espacos de interesses da comunidade:

e preservagéo do Sitio Histérico Cipreste Farroupilha e Casa de Gomes Jardim:
desenvolve agbes de valorizagéo da cidadania e da identidade cultural através da
Educag&o Ambiental e Patrimonial, como exemplos, o grupo de Jovens
Ambientalistas — AJA e a integragdo com os Centros de Tradigbes Gatichas
locais;
adog&o da Praga Gomes Jardim;
apresentando projetos junto ao Ministério da Cultura e outros.

E SOLIDARIA, com a luta de outros segmentos sociais, destacando o resgate da Cultura Guarani, junto
a comunidade indigena da Aldeia do Passo Grande, realizando j& a quatro anos um evento de
conscientizacéo da comunidade em torno da problematica indigena, junto a Praga Gomes Jardim, com o
titulo “Peixe na Taquara”.

E DEMOCRATICA, porque é aberta a todas discussdes de interesse da comunidade, além disso
defende uma cidade com qualidade de vida para todos.

9. ABRANGENCIA DA PROPOSTA:
9.1 . Publico Alvo:
Populagéo de areas de risco do municipio de Guaiba.
6.2. Area Geogréfica:
Guaiba - RS

10. ESTIMATIVA DE CUSTOS:
Recursos Materias:R$5.000,00(Cinco Mil Reais)
Recursos Humanos:R$10.000,00(Dez Mil Reais)
Servigos: R$5.000,00(Cinco Mil Reais)
TOTAL:R$20.000,00(Vinte Mil Reais)
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AJTOCIACAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE
Rua 14 de outubro,384 - Fones: 491-2592 — 9975-4638
Guaiba/RS - Filiada a APEDEMA
CGC: 94.097.854/0001-22
OSCIP N°08000.010009/2000-49

Grarba/RS
PROJETO PARA CRIAGAO DO PARQUE MORRO DA HIDRAULICA

1 - IDENTIFICAGAO:

1.1 Enderego: Rua 14 Outubro, 384 — Centro — Guaiba - RS
1.2.Entidade Executora: AMA — Associagéo Amigos do Meio Ambiente
1.3.Titulo do Projeto: Parque Morro da Hidraulica

1.4.Coordenacéo Geral: Coordenador Administrativo

1.5.Grupo de Apoio: Coordenadoria Ambiental e Cultural da AMA

2 - OBJETIVOS:
2.1. Geral:

Dotar de infra-estrutura e pessoal necessario para o desenvolvimento de um projeto que envolva
a conservacgao e fiscalizagdo do Morro da Hidradlica, assim como de programa de Educagdo Ambiental
associado.
2..2. Especificos:

Auxiliar na delimitag&o do Parque.

Buscar estabelecer parcerias e convénios com Universidades, Fundagées, PATRAM, DEFAP,
FEPAM e ONGs.

3 - JUSTIFICATIVA:

A realizac&o deste Projeto atendera a Lei n°4771/65, Art.1°, Art.2°, Art.5° ; Cédigo Estadual do Meio
Ambiente; Lei Organica Municipal, Art.165, Art.166 ; Lei n°9.605 —-A Lei da Natureza e finalmente o Artigo
225 da Constituigdo da Republica Federativa do Brasil.

4. CRONOGRAMA DE EXECUGAO:
De janeiro a dezembro de 2001.

5 - HISTORICO:
A AMA - Associagdo Amigos do Meio Ambiente, fundada em 20 de junho de 1990 é uma
organizagdo ndo governamental mantida pelo esforgo da comunidade, na qual desenvolve suas
atividades no campo da preservagéo do Patrimonio Cultural e Natural.

PARTICIPANTE, integra conselhos e comités que definem a politica de desenvolvimento para a regiéo,
tais como:

* Comité de Gerenciamento da Bacia Hidrografica do Lago Guaiba;

* Conselho de Desenvolvimento Regional (COREDE Delta do Jacui),
* Conselho de Consumidores da CORSAN,;

* Conselho Superior do Programa RS Rural;

* Conselho Estadual dos Povos Indigenas — CEPI;

* Comissao de Educagéo Ambiental do Comité do Lago Guaiba;

* Ptano Diretor de Educacéo Ambiental do Pro-Guaiba;
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AJTOCIACAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE
Rua 14 de outubro,384 - Fones: 491-2592 — 9975-4638
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CGC: 94.097.854/0001-22
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SGuarba /RS
E ATUANTE , defende espacos de interesses da comunidade:

preservacéo do Sitio Histérico Cipreste Farroupilha e Casa de Gomes Jardim;

e desenvolve agbes de valorizagdo da cidadania e da identidade cultural através da
Educagéo Ambiental e Patrimonial, como exemplos, o grupo de Jovens
Ambientalistas — AJA e a integragdo com os Centros de Tradigdes Gatchas
locais;
adocgéo da Praca Gomes Jardim;
apresentando projetos junto ao Ministério da Cultura e outros.

E SOLIDARIA, com a luta de outros segmentos sociais, destacando o resgate da Cultura Guarani, junto
a comunidade indigena da Aldeia do Passo Grande, realizando j& a quatro anos um evento de

conscientizagéo da comunidade em torno da problemaética indigena, junto a Praga Gomes Jardim, com o
titulo “Peixe na Taquara”.

E DEMOCRATICA, porque é aberta a todas discussdes de interesse da comunidade, além disso
defende uma cidade com qualidade de vida para todos.

6. ABRANGENCIA DA PROPOSTA:
6.1. Publico Alvo:
Populag&o do municipio de Guaiba e municipios do entomo..
6.2. Area Geogréfica:
Guaiba - RS

7. ESTIMATIVA DE CUSTOS:
Recursos Materias:R$3.000,00(Trés Mil Reais)
Recursos Humanos:R$5.000,00(Cinco Mil Reais)
Servigos: R$2.000,00(Dois Mil Reais)
TOTAL:R$10.000,00(Dez Mil Reais)
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AJTOCIACAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE
Rua 14 de outubro,384 - Fones: 491-2592 — 9975-4638
Guaiba/RS - Filiada a APEDEMA
CGC: 94.097.854/0001-22
OSCIP N°08000.010009/2000-49

Swacba/RS

PROJETO DE DESENVOLVIMENTO DE PRODUGAO AGRO-ECOLOGICA

1 - IDENTIFICAGAO:

1.1. Enderego: Rua 14 Outubro, 384 — Centro — Guaiba - RS

1.2. Entidade Executora: AMA — Associagdo Amigos do Meio Ambiente
1.3. Titulo do Projeto. PRODUGAO AGRO-ECOLOGICA

1.4. Coordenacao Geral: Coordenador Administrativo

1.5. Grupo de Apoio: Coordenadoria Ambiental e Cultural da AMA

2 - OBJETIVOS:
2.1. Geral:
Oportunizar aos produtores rurais o contato com experiéncias da produgéo agro-ecolégica.
2..2. Especificos:
Incentivar a produgéo de alimentos a partir de técnicas sustentaveis.
Incentivar as comunidades rurais a construirem alternativas de produgéo agro-ecolégicas.
Criar mecanismos de comercializagdo dos produtos junto & comunidade.

Desenvolver uma campanha de educagé&o Ambiental junto aos produtores e consumidores com

vistas a valorizagéo da produgéo agro-ecoldgica e valorizagdo da salde.
Buscar estabelecer parcerias e convénios com Universidades, Fundacdes e ONGs.

3 - JUSTIFICATIVA:

A realizagdo deste Projeto busca incentivar e fomentar a geragdo de renda e criagdo de empregos

através da produgéo no meio rural, a partir da agro-ecologia.

4. CRONOGRAMA DE EXECUGAO:
De janeiro a dezembro de 2001.

5 - HISTORICO:
A AMA - Associacdo Amigos do Meio Ambiente, fundada em 20 de junho de 1990 é uma
organizacéo néo governamental mantida pelo esforgo da comunidade, na qual desenvolve suas
atividades no campo da preservagao do Patriménio Cultural e Natural.

PARTICIPANTE, integra conselhos e comités que definem a politica de desenvolvimento para a regido

tais como:

* Comité de Gerenciamento da Bacia Hidrogréfica do Lago Guaiba;
* Conselho de Desenvolvimento Regional (COREDE Delta do Jacui);
* Conselho de Consumidores da CORSAN;

* Conselho Superior do Programa RS Rural;

* Conselho Estadual dos Fovos Indigenas — CEPI;

* Comisséo de Educagéo Ambiental do Comité do Lago Guaiba;

* Plano Diretor de Educagéo Ambiental do Pro-Guaiba;
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ATSOCIACAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE
Rua 14 de outubro,384 - Fones: 491-2592 — 9975-4638
Guaiba/RS - Filiada a APEDEMA
CGC: 94.097.854/0001-22
OSCIP N°08000.010009/2000-49

Grarba/ RS
E ATUANTE , defende espagos de interesses da comunidade:

preservagéo do Sitio Histérico Cipreste Farroupilha e Casa de Gomes Jardim;
desenvolve agbes de valorizagéo da cidadania e da identidade cultural através da
Educagéo Ambiental e Patrimonial, como exemplos, o grupo de Jovens
Ambientalistas — AJA e a integracdo com os Centros de Tradigdes Gauchas
locais; .

e adocgdo da Praga Gomes Jardim;
apresentando projetos junto ao Ministério da Cultura e outros.

E SOLIDARIA, com a luta de outros segmentos sociais, destacando o resgate da Cultura Guarani, junto
a comunidade indigena da Aldeia do Passo Grande, realizando ja a quatro anos um evento de
conscientizag&o da comunidade em torno da problemaética indigena, junto a Praga Gomes Jardim, com o
titulo “Peixe na Taquara”.

E DEMOCRATICA, porque é aberta a todas discussdes de interesse da comunidade, além disso
defende uma cidade com qualidade de vida para todos.

6. ABRANGENCIA DA PROPOSTA:
6.1. Publico Alvo:
Populagéo do municipio de Guaiba.
6.2. Area Geogréfica:
Guaiba - RS

7. ESTIMATIVA DE CUSTOS:
Recursos Materias:R$5.000,00(Cinco Mil Reais)
Recursos Humanos:R$10.000,00(Dez Mil Reais)
Servigos: R$5.000,00(Cinco Mil Reais)
TOTAL:R$20.000,00(Vinte Mil Reais)
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AMA

AJTOCIACAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE
Rua 14 de outubro,384 - Fones: 491-2592 — 9975-4638
Guaiba/RS - Filiada a APEDEMA
CGC: 94.097.854/0001-22
OSCIP N°08000.010009/2000-49

Suacba/RS
PROJETO PARA IMPLEMENTAGAO DA AGENDA 21 LOCAL

1 - IDENTIFICAGAO:

1.1. Enderego: Rua 14 Qutubro, 384 — Centro — Guaiba - RS

1.2. Entidade Executora: AMA — Associacdo Amigos do Meio Ambiente
1.3 .Titulo do Projeto: AGENDA 21 LOCAL

1.4. Coordenagéo Geral: Coordenador Administrativo

1.5. Grupo de Apoio: Coordenadoria Ambiental e Cultural da AMA

2 - OBJETIVOS:
2.1. Geral:
Implementar a Agenda 21 Local, conforme resolugédo da Carta da Terra, elaborada na Eco 92 e
Artigo 166 da Lei Organica Municipal.
2..2. Especificos:
Realizar um Seminario sobre a construgéo da Agenda 21 Local.
Publicar o material referente a Agenda 21 Local.
Criar um Férum permanente de discusséo e implementagdo da Agenda 21 Local.

3 - JUSTIFICATIVA:
A realizagéo deste Projeto atendera ndo s6 uma obrigagédo, mas traré para o nosso municipio uma
discussdo atual sobre as perspectivas ambientais para o novo milénio.

4. CRONOGRAMA DE EXECUGAO:
De janeiro a dezembro de 2001.

5 - HISTORICO:
A AMA - Associagdo Amigos do Meio Ambiente, fundada em 20 de junho de 1990 é uma
organizagdo ndo governamental mantida pelo esforgo da comunidade, na qual desenvolve suas
atividades no campo da preservagdo do Patrimonio Cultural e Natural.

PARTICIPANTE, integra conselhos e comités que definem a politica de desenvolvimento para a regiéo,
tais como:

* Comité de Gerenciamento da Bacia Hidrogréfica do Lago Guaiba;
* Conselho de Desenvolvimento Regional (COREDE Delta do Jacui);
* Conselho de Consumidores da CORSAN,;

* Conselho Superior do Programa RS Rural;

* Conselho Estadual dos Povos Indigenas — CEPI;

* Comisséo de Educacdo Ambiental do Comité do Lago Guaiba;

* Ptano Diretor de Educag@o Ambiental do Pro-Guaiba;
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AJTOCIACAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE
Rua 14 de outubro,384 - Fones: 491-2592 - 9975-4638
Guaiba/RS - Filiada a APEDEMA
CGC: 94.097.854/0001-22
OSCIP N°08000.010009/2000-49

Guacba/ RS
E ATUANTE , defende espagos de interesses da comunidade:

preservagdo do Sitio Histdrico Cipreste Farroupilha e Casa de Gomes Jardim,
desenvolve agdes de valorizacéo da cidadania e da identidade cultural através da
Educagéo Ambiental e Patrimonial, como exemplos, o grupo de Jovens
Ambientalistas — AJA e a integragdo com os Centros de Tradi¢des Galichas
locais;
adogdo da Praga Gomes Jardim;

e apresentando projetos junto ao Ministério da Cultura e outros.

E SOLIDARIA, com a luta de outros segmentos sociais, destacando o resgate da Cultura Guarani, junto
a comunidade indigena da Aldeia do Passo Grande, realizando j& a quatro anos um evento de
conscientizagdo da comunidade em torno da problematica indigena, junto a Praga Gomes Jardim, com o
titulo “Peixe na Taquara”.

E DEMOCRATICA, porque é aberta a todas discussdes de interesse da comunidade, além disso
defende uma cidade com qualidade de vida para todos.

5.1 ABRANGENCIA DA PROPOSTA:
6.1. Publico Alvo:
Populag&o do municipio de Guaiba.
6.2. Area Geogréfica:
Guaiba - RS

7.ESTIMATIVA DE CUSTOS:
Recursos Materias:R$10.000,00(Dez Mil Reais)
Recursos Humanos:R$15.000,00(Quinze Mil Reais)
Servigos: R$5.000,00(Cinco Mil Reais)
TOTAL:R$30.000,00(Trinta Mil Reais)
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Guacba/RS
PROJETO PARA TRATAMENTO FITOSSANITARIO DO CIPRESTE HISTORICO

1 - IDENTIFICAGAO:

1.1. Enderego: Rua 14 Outubro, 384 — Centro — Guaiba - RS

1.2. Entidade Executora: AMA — Associagéo Amigos do Meio Ambiente

1.3 .Titulo do Projeto: TRATAMENTO FITOSSANITARIO DO CIPRESTE HISTORICO
1.4. Coordenacgéao Geral: Coordenador Administrativo

1.5. Grupo de Apoio: Coordenadoria Ambiental e Cultural da AMA

2 - OBJETIVOS:
2.1. Geral:
Preservacdo da saude da arvore simbolo de Guaiba: Cipreste Farroupilha, reconhecido pela Lei
Municipal n°®1000/90.
2..2. Especifico:
Promover o tratamento fitosanitario do vegetal.

3 - JUSTIFICATIVA:
Ha muito tempo a AMA alerta a comunidade no sentido de preservar nossa arvore simbolo, para as
geracdes futuras conhegam a sua beleza, imponéncia e valor simbdlico.

4. CRONOGRAMA DE EXECUGAO:
De janeiro a dezembro de 2001.

5 - HISTORICO:
A AMA - Associagdao Amigos do Meio Ambiente, fundada em 20 de junho de 1990 & uma
organizagdo ndo governamental mantida pelo esforgo da comunidade, na qual desenvolve suas
atividades no campo da preservagdo do Patriménio Cultural e Natural.

PARTICIPANTE, integra conselhos e comités que definem a politica de desenvolvimento para a regio,
tais como:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B0D6476975FCDB88EOAD57303B6677EF

* Comité de Gerenciamento da Bacia Hidrogréfica do Lago Guaiba;

* Conselho de Desenvolvimento Regional (COREDE Delta do Jacui);
* Conselho de Consumidores da CORSAN;

* Conselho Superior do Programa RS Rural;

* Conselho Estadual dos Povos Indigenas — CEPI;

* Comisséo de Educagéo Ambiental do Comité do Lago Guaiba;

* Plano Diretor de Educag&o Ambiental do Pro-Guaiba;

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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AJSOCIACAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE
Rua 14 de outubro,384 - Fones: 491-2592 - 9975-4638
Guaiba/RS - Filiada a APEDEMA
CGC: 94.097.854/0001-22
OSCIP N°08000.010009/2000-49

SGarba/ RS
E ATUANTE , defende espagos de interesses da comunidade:

» preservagdo do Sitio Histérico Cipreste Farroupilha e Casa de Gomes Jardim;
desenvolve ag¢des de valorizagdo da cidadania e da identidade cultural através da
Educagéo Ambiental e Patrimonial, como exemplos, o grupo de Jovens
Ambientalistas — AJA e a integragéo com os Centros de Tradigdes Galchas
locais;
adocéo da Praga Gomes Jardim;
apresentando projetos junto ao Ministério da Cultura e outros.

E SOLIDARIA, com a luta de outros segmentos sociais, destacando o resgate da Cultura Guarani, junto
a comunidade indigena da Aldeia do Passo Grande, realizando j& a quatro anos um evento de
conscientizagcéo da comunidade em torno da problematica indigena, junto a Praga Gomes Jardim, com o
titulo “Peixe na Taquara”.

E DEMOCRATICA, porque é aberta a todas discussdes de interesse da comunidade, além disso
defende uma cidade com qualidade de vida para todos.

5.2 ABRANGENCIA DA PROPOSTA:
6.1. Publico Alvo:
Populag&o do municipio de Guaiba.
6.2. Area Geogréfica:
Guaiba - RS

7.ESTIMATIVA DE CUSTOS:
Recursos Materias:R$2.000,00(Dois Mil Reais)
Recursos Humanos:R$3.000,00(Tres Mil Reais)
Servigos: R$1.000,00( Mil Reais)
TOTAL:R$6.000,00(Seis Mil Reais)

©
2
=
c
>
=
o
=
=
3
(8]
]
X
Ll
<
@
O
[
2
<
o
o
o
N
=
~
™
o
L
|
[a

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B0D6476975FCDB88EOAD57303B6677EF

CODIGO DO DOCUMENTO: 024617




AMA

AJTOCIACAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE
Rua 14 de outubro,384 - Fones: 491-2592 — 9975-4638
Guaiba/RS - Filiada a APEDEMA
CGC: 94.097.854/0001-22
OSCIP N°08000.010009/2000-49

Guarba/RS
PROJETO PARA AMOSTRA DE TEATRO NA PRACA GOMES JARDIM

1 - IDENTIFICAGAO:

1.1. Enderego: Rua 14 Qutubro, 384 — Centro — Guaiba - RS

1.2. Entidade Executora: AMA — Associacdo Amigos do Meio Ambiente

1.3. Titulo do Projeto: TEATRO NA PRACA GOMES JARDIM & PEIXE NA TAQUARA
1.4. Coordenagéo Geral: Coordenador Administrativo

1.5. Grupo de Apoio: Coordenadoria Ambiental e Cultural da AMA

2 - OBJETIVOS:
2.1. Geral:

Construir espagos sociais e paliticos de democratizagéo das atividades culturais na cidade,
aproveitando uma atividade que no ano de 2001, vai para a sua quinta edi¢éo, que é o Peixe na
Taquara.

2..2. Especificos:

Oportunizar ao publico guaibense o contato com a produgéo teatral de outros centros regionais,
nacionais e de outros paises.

Incentivar e reconhecer as produgdes teatrais da cidade.

Aproveitar este evento cultural para alid-lo a V.° Festa do Peixe na Taquara, onde a comunidade
pode contribuir com a causa indigena.

3 - JUSTIFICATIVA:
Unir uma festa, ja tradicional, com um grande evento cultural, onde a criatividade e a solidariedade
serdo companheiras.

4. CRONOGRAMA DE EXECUGAO:
De janeiro a dezembro de 2001.

5 - HISTORICO:
A AMA - Associagdo Amigos do Meio Ambiente, fundada em 20 de junho de 1990 & uma
organizagdo n&o governamental mantida pelo esfor¢co da comunidade, na qual desenvolve suas
atividades no campo da preservagéo do Patrimonio Cultural e Natural.

PARTICIPANTE, integra conselhos e comités que definem a politica de desenvolvimento para a regio,
tais como:

* Comité de Gerenciamento da Bacia Hidrografica do Lago Guaiba;
* Conselho de Desenvolvimento Regional (COREDE Delta do Jacui);
* Conselho de Consumidores da CORSAN:;

* Conselho Superior do Programa RS Rural;

* Conselho Estadual dos Povos Indigenas — CEPI;

* Comisséo de Educagéo Ambiental do Comité do Lago Guaiba;

* Plano Diretor de Educagdo Ambiental do Pro-Guaiba;
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AMA

ASTOCIACAO AMIGOS DO MEIO AMBIENTE
Rua 14 de outubro,384 - Fones: 491-2592 — 9975-4638
Guaiba/RS - Filiada a APEDEMA
CGC: 94.097.854/0001-22
OSCIP N°08000.010009/2000-49

SGuasba/RS

E ATUANTE , defende espacos de interesses da comunidade:

preservagdo do Sitio Histérico Cipreste Farroupilha e Casa de Gomes Jardim;
desenvolve agdes de valorizagdo da cidadania e da identidade cultural através da
Educagao Ambiental e Patrimonial, como exemplos, o grupo de Jovens
Ambientalistas — AJA e a integragéo com os Centros de Tradigcdes Gauchas
locais; :

adocdo da Praga Gomes Jardim;

apresentando projetos junto ao Ministério da Cultura e outros.

E SOLIDARIA, com a luta de outros segmentos sociais, destacando o resgate da Cultura Guarani, junto
a comunidade indigena da Aldeia do Passo Grande, realizando ja4 a quatro anos um evento de
conscientizacdo da comunidade em torno da problematica indigena, junto a Praga Gomes Jardim, com o
titulo “Peixe na Taquara”.

E DEMOCRATICA, porque é aberta a todas discussdes de interesse da comunidade, além disso
defende uma cidade com qualidade de vida para todos.

5.3 ABRANGENCIA DA PROPOSTA:
6.1. Pdublico Alvo:
Populagdo do municipio de Guaiba.
6.2. Area Geogréfica:
Guaiba - RS

7.ESTIMATIVA DE CUSTOS:
Recursos Materias:R$5.000,00(Cinco Mil Reais)
Recursos Humanos:R$10.000,00({Dez Mil Reais)
Servigos: R$5.000,00(Cinco Mil Reais)
TQTAL:R$20.000,00(Vinte Mil Reais)
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 11 de Dezembro de 2000.

limo.Sr.

Dr. Henrique Tavares
M.D. Presidente da
Camara Municipal
Guaiba RS

Vimos através deste, apresentar a seguinte emenda ao
Projeto de Lei n° 037/00: ;

Destina verba de R$ 30.000,00 ( Trinta Mil Reais) para a
APAE-Guaiba; assim distribuida na pe¢a orcamentaria:

(-)Reduz na Secretaria do Trabalho e Emprego, R$ 30.000,00
Conta 20.683111-100-305 Pessoal Civil. (-R$ 30.000,00)

(+) Aumenta Secretaria de Educacgédo e Cultura, R$ 30.000,00
Programa 49 - Educac¢ao Especial
Sub-Programa 252 - Educag¢dao Compensatoéria
1050 - Auxilio para Apoio ao Deficiente
Conta 323100 - Subvenc¢des Sociais ( +R$ 30.000,00)

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B0D6476975FCDB88EOAD57303B6677EF
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Atenciosamente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER n.°
PROCESSO N.° 037/00

REQUERENTE

A COMISAO, apreciando a matéria contida no presente
processo, opina

Contrdrio as emendas apresentadas pela AMA e Fundagdo
Assistencial e Beneficie de Guaiba-Hospital Nossa Senhora do
Livramento por jd estarem contempladas no Orgcamento. Favordvel a
emenda em anexo Para a APAE apresentada pela Comissdo de
Financas e Orgamento.

Sala das Comissodes, em 12 de dezembro de 2000.

-------------------------------------------------------------

Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

" EMENDA APROVADA AO PROJETO DE LEI N° 037/00.

Reduz R$ 30.000,00 ( Trinta Mil Reais) da Secretaria Municipal do
Trabalho e Emprego:

Fungdo 03 — Administragdo e Planejamento
Programa 07 - Administragdo

Sub-Programa 021 — Administragado Geral
2088 311100 308 Pessocal Civil (-} 30.000,00 Func. Da Secretaria

Acresce R$ 30.000,00 (Trinta Mil Reais) a Secretaria Municipal de
Educacao:

Fungdo 08 - Educagdoe Cultura
Programa 49 — Educagéao Especial

Sub-Programa 252 - Educagdo Compensatoria
1050 323100 181 — Subv. Sociais (+) 30.000,00 Aux. P/Apoio Ao Deficiente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n® 166/00 Guaiba, 13 de dezembro de 2000.

Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Senhoria, em
anexo, cépia do Projeto-de-Lei n® 031/00; bem como a redagdo final do
Projeto-de-Lei n® 037/00, aprovados em sessdo plendria realizada em 12 de

dezembro, para fins de sangdo desse Executivo.
Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se

sancionados forem os projetos, nos seja enviada uma via da lei correspondente
a fim de integrar os arquivos de nossa Secretaria.
Sem mais, subscrevemo-nos cordialmente.

“745/ il Fwase,
Ver. HENRZQUE TAVARES
Presidente

Ilm®. Sr.

NELSON CORNETET
M.D. Prefeito Municipal
NESTA
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